
ПРОТОКОЛ № 21 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «26» июня 2025 года 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 14 часов 15 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов проверок в отношении членов Ассоциации, поступивших из 

Контрольной комиссии Ассоциации. 
 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Михалеву Екатерину Александровну, которая 

сообщила, что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации поступили материалы в отношении 12 (двенадцати) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Вектор СБ» (ОГРН 1187746505836, ИНН 

7720428716),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания Сталь» (ОГРН 

1047796043151, ИНН 7731503041),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «Объединённая энергетическая компания» (ОГРН 

5137746041120, ИНН 7735597523),  
4. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ОГРН 

1024701893336, ИНН 4716016979),  
5. Общество с ограниченной ответственностью ГУ «ФСК» (ОГРН 1127746397646, ИНН 

7720751211),  
6. Общество с ограниченной ответственностью «Бизнес Континент» (ОГРН 5067746964896, ИНН 

7701683439),  
7. Общество с ограниченной ответственностью «Автопрогресс» (ОГРН 1147746026240, ИНН 

7718963804),  
8. Общество с ограниченной ответственностью «Строй-Проект» (ОГРН 1117746868513, ИНН 

7715889408),  



9. Общество с ограниченной ответственностью «ГарантСтройГрупп» (ОГРН 5187746028146, ИНН 
7702460178),  

10. Общество с ограниченной ответственностью «ВП-ХОЛДИНГ» (ОГРН 1127746076688, ИНН 
7733791885),  

11. Общество с ограниченной ответственностью «ЛМ-Строй» (ОГРН 1167746250473, ИНН 
7725309744), 

12. Индивидуальный предприниматель Букреева Наталия Николаевна (ОГРНИП 317774600467297, 
ИНН 772337476108) 

 
предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Вектор СБ» (ОГРН 1187746505836, ИНН 

7720428716) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3593ОКВ3 от «09» июня 2025 года. 
Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание № 
3593КП1-1 от 24.04.2025 года, выданное ему в срок до 26.05.2025 года, а именно не устранены следующие 
нарушения: 

- не предоставлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса за 2025 год;  
- не предоставлены документы, подтверждающие заключение договора страхования гражданской 

ответственности на новый период. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п.2.3 
Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам 
вынести предупреждение ООО «Вектор СБ» об устранении выявленных нарушений в срок до «10» 
июля 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
2. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания Сталь» (ОГРН 

1047796043151, ИНН 7731503041) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1061ВП17 от «09» июня 2025 года. 
Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не в полном объёме исполнено 
предписание № 1061ВП9 от 17.10.2024 года, по объекту капитального строительства «Реконструкция 
Рыбинского гидроузла» Этап № 2 Пусковой комплекс № 2», по адресу: Ярославская область, г. Рыбинск, 
пос. Шлюз, д. 5, а именно не устраненным осталось нарушение, указанное ранее в предписании 
Центрального управления Ростехнадзора № 5.2-12007022-пл-П/0290-2024 от 16.09.2024 года: 

- по п. 10 предписания, бытовые помещения расположены не в соответствии с ПОС – не устранено. 
В ходе проверки в адрес СРО АСО ПОСО от компании ООО «СКС» поступили следующие документы: 



- письмо № Р-6221 от 06.06.2025 года с просьбой о продлении ранее выданного предписания № 
1061ВП9 от 17.10.2024 года до 01.08.2025 года, в связи с тем, что требуется внесение изменений в 
проектную документацию для получения положительного заключения ФАУ «Главгосэкспертиза России»; 

- ходатайство в адрес Центрального управления Ростехнадзора от 30.04.2025 года №2025043000077183 
о продлении срока исполнения предписания;     
    - решение Центрального управления Ростехнадзора от 06.05.2025 года № 202504300007718304002 об 
отказе в удовлетворении ходатайства направленного ООО «СКС» в Ростехнадзор о продлении срока 
предписания, в связи с отсутствием оснований; 

- информационное письмо ФГБУ «Канал им. Москвы» от 08.04.2025 года № 01-30/2777 в адрес ООО 
«СКС» о сроках загрузки проектной документации в АИС «Главгосэкспертиза» и проведения 
государственной экспертизы. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки № 1061ВП17 от «09» июня 2025 года. В связи с чем Иорх М.А. 
предложила на основании п.2.3 Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых 
СРО АСО ПОСО к своим членам вынести предупреждение ООО «СКС» об устранении выявленных 
нарушений в срок до «01» августа 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «Объединённая энергетическая компания» 

(ОГРН 5137746041120, ИНН 7735597523) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовал: эксперт Контрольной комиссии СРО АСО 

ПОСО Макин Сергей Александрович. Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения, по итогам которой 
был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 866ОКВ1 от «09» июня 2025 года. Как следует 
из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации частично исполнено выданное ему 
предписание № 866КП1-1 от 24.04.2025 года, а именно предоставлены документы, подтверждающие 
заключение договора страхования гражданской ответственности на новый период. Не устраненными 
остались следующие нарушения: 

- не предоставлены платёжные документы, подтверждающие оплату целевого взноса за период: 2025 
год; 

- не предоставлены платёжные документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: 
сентябрь 2024 - ноябрь 2024, декабрь 2024 - февраль 2025, март 2025 - май 2025. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Объединённая энергетическая компания» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по август 2024 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о 
членстве ООО «Объединённая энергетическая компания» была предоставлена возможность уплаты 
членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который делается взнос. 
Начиная с сентября 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны 
ООО «Объединённая энергетическая компания» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов 
в течение 3 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за 
период с сентября 2024 года по май 2025 года составляет 75 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово эксперту Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Макину С.А. который доложил, 
что до заседания Дисциплинарной комиссии от ООО «Объединённая энергетическая компания» в адрес 
СРО АСО ПОСО были предоставлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса за 2025 года 
и документы, подтверждающие оплату членского взноса за период с сентября 2024 года по февраль 2025 
года. Остальные нарушения, указанных в Акте проверки № 866ОКВ1 от «09» июня 2025 года остались не 
устраненными, а именно не предоставлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за 
период с марта 2025 года по май 2025 года. Также эксперт Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Макин 
С.А. сообщил намерения компании в ближайшее время устранить оставшиеся нарушения. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что в связи с тем, 
что член Ассоциации приступил к исполнению предписания, но с учетом обстоятельств, заслуживающих 



внимания, не может устранить нарушения в полном объеме в установленный срок, Иорх М.А. предложила 
на основании п. 3.4. Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам продлить срок устранения нарушений по предписанию № 866КП1-1 от 
24.04.2025 года до «10» июля 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ОГРН 

1024701893336, ИНН 4716016979) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет, поступившего 

в СРО АСО ПОСО уведомления от Северо-Западного управления Ростехнадзора № 16-879-473 от 
15.04.2025 года о проведении проверки в отношении организации ПАО «Россети». По итогам проверки 
был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП105 от «09» июня 2025 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено, что заказчиком 
строительства по объекту капитального строительства: «ПС 330 кВ Ручей с заходами 330 ВЛ. 
Корректировка-2» по адресу Новгородская область. Чудовский район, Успенское сельское поселение. 
северо-западная часть, является Публичное акционерное общество «Россети» по договору № 1326068 от 
11.12.2024 года. Функции технического заказчика, в соответствии с договором Ц / 02 от 01.03.2018 года, 
с ПАО «Россети» осуществляет АО «ЦИУС ЕЭС». Лицом, осуществляющим строительство в качестве 
генерального подрядчика, является ООО «ЛЕНЭЛЕКТРОМОНТАЖ» по договору № 1326068 от 
11.12.2024 года с ПАО «Россети». 

В ходе проверки на объекте главным государственным инспектором межрегионального отдела по 
государственному строительному надзору, были выявлены нарушения по утверждённой проектной 
документации в области строительства, что подтверждается актом выездной проверки и предписанием 
Северо-Западного управления Ростехнадзора. Нарушения по объекту «ПС 330 кВ Ручей с заходами 330 
ВЛ. Корректировка-2» отражены в акте № 16879-473-402/А-138 от 05.05.2025 года и предписании № 16-
879-473-372/ПР-138 от 05.05.2025 года со сроком устранения до 05.11.2025 года, а именно: 

- по п. 1 предписания отметка котлована под фундамент противопожарной перегородки составляет 
33.400 вместо предусмотренной 33.100; 

- по п. 2 предписания при устройстве полов (тип № 1, 4, 5) в помещениях № 102, 108, 109, 118, 119, 
120, 130, 131, 134, 139, 140, 133 здания ОПУ с КРУЭ выполнен не предусмотренный выравнивающий слой 
смесью «Ветонит», а для помещений № 133, 134 неверно определен тип полов, проектной документацией 
предусмотрен тип 13 и тип 2 соответственно; 

- по п.3 предписания при устройстве полов здания ОПУ с КРУЭ тип 6 выполнено устройство не 
предусмотренного слоя эпоксидной шпатлевки; 

- по п.4 предписания при устройстве полов здания ОПУ с КРУЭ тип 1 грунтовое основание выполнено 
грунтовкой Тэпинг Р 1155 «Грунт100» вместо предусмотренного Universum Грунтовка П 01; 

- по п.5 предписания при устройстве полов здания ОПУ с КРУЭ тип 4 и тип 5 грунтовое основание 
выполнено грунтовкой Тэпинг Р 1155 «Грунт 100» вместо предусмотренной 2-х компонентной грунтовки 
эпоксидной Э 02; 

- по п.6 предписания при устройстве медной токопроводящей ленты полов здания ОПУ с КРУЭ тип 1 
неверно определен состав помещений, в помещениях № 132, 133 данный, объем работ не предусмотрен, 
в соответствии с проектной документацией полы в данных помещениях относятся к типу З; 

- по п.7 предписания при устройстве слоя токопроводящей грунтовки полов здания ОПУ с КРУЭ тип 
1 применен Тэпинг Р 1155 «Грунт АС» вместо предусмотренного Universum Грунтовка ПО2 АС; 

- по п.8 предписания при устройстве финишного слоя полов тип 1 в здании ОПУ с КРУЭ применен 
Тэпинг пол 205 «АС» вместо предусмотренного Universum Компаунд П 04 АС; 

- по п.9 предписания при устройстве базового слоя полов тип 4 в здании ОПУ с КРУЭ применен Тэпинг 
Пол 205 «Шпатлевка», вместо Компанунд Э 03 База; 

- по п.10,11,12 предписания не подтверждено соответствие требованиям проектной документации: 
а) в части вывоза, передачи образовавшихся в период реконструкции объекта отходов для дальнейшего 

их размещения, утилизации, обезвреживания; 



б) в части учета объема образовавшихся отходов, журналы учета в области обращения с отходами в 
соответствии приказом Минприроды России от 08.12.2020 № 1028; 

в) в части плановых лабораторно- инструментальных измерений и наблюдений за водой при 
строительстве объекта 2 раза в год. Ручей Коломовский. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки № 1836ВП105 от «09» июня 2025 года, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 
Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам 
вынести предписание ПАО «Россети» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 
«05» ноября 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
Представитель организации: не присутствовал. 
2. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 

исполнения им ранее выданного предписания / предупреждения об устранении выявленного нарушения. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП107 от «17» июня 
2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации исполнено ранее 
выданное ему предписание № 1836ВП96 от 24.10.2024 года / предупреждение № 1836ВП100 от 20.02.2025 
года в полном объеме. По объекту капитального строительства: «Реконструкция ВЛ 220 кВ Юктали - Хани 
(Переустройство участка ВЛ для пересечения с объектом ОАО «РЖД» «Переустройство разъезда 
Иванокит в двухпутную вставку на перегоне Усколь - Вельбеткан Дальневосточной железной дороги»), 
расположенного по адресу: Амурская область, Тындинский район, устранены нарушения, указанные в 
ранее выданном, предписании Инспекции Госстройнадзора Амурской области № 5 от 30.09.2024 года, а 
именно: 

- по п.1 предписания, исполнительная документация представлена не в полном объеме – устранено; 
- по п. 2 предписания, устройство фундаментов под опоры № 314,314а, 315,316 и стальные обоймы 

вокруг ж/б стоек грибовидных фундаментов (4шт.) на опоре № 316 выполнены с отступлением от проекта 
– устранено; 

- по п. 3 предписания, ограждения опасных зон, защита рабочих мест, установка ограждений      мест 
производства работ и устройство временных автомобильных проездов не выполнено до начала 
строительства – устранено; 

- по п. 4 предписания, не надлежащим образом проводится строительный контроль – устранено. 
В адрес СРО АСО ПОСО от ПАО «Россети» поступили документы, подтверждающие устранение 

нарушений:  
- акт от 25.05.2025 года об исполнении предписания ИГСН Амурской области № 5 от 30.09.2024 года; 
- извещение № 1 от 22.05.2025 года об устранении нарушений; 
- письмо в адрес ИГСН Амурской области № М3/4/2148 от 22.05.2025 года об устранении нарушений. 
В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения о системе мер 

дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам прекратить 
дисциплинарное производство в отношении ПАО «Россети». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью ГУ «ФСК» (ОГРН 1127746397646, ИНН 

7720751211) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет нарушения им порядка 
и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к страхованию риска 
гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда вследствие 



недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 4021КП1 от «11» июня 
2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты 
несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям: 

- членом Ассоциации ООО ГУ «ФСК» допущено нарушение п. 3.1.5 Требований к страхованию 
членами Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций «Поддержки 
организаций строительной отрасли» риска гражданской ответственности, а именно не предоставлены 
документы, подтверждающие заключение договора страхования гражданской ответственности на новый 
период.  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки № 4021КП1 от «11» июня 2025 года, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 
Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам 
вынести предписание ООО ГУ «ФСК» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 
«25» июля 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью «Бизнес Континент» (ОГРН 5067746964896, ИНН 

7701683439) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения, по итогам которой 
был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3180ОКВ11 от «10» июня 2025 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено выданное ему 
предписание № 3180ОКВ9 от 24.04.2025 года, со сроком устранения нарушений до 26.05.2025 года, а 
именно не устранены следующие нарушения: 

- не предоставлены копии документов, подтверждающих полную уплату начисленных неустоек, либо 
копии отказов заказчика от претензий по неустойкам (штрафам, пеням): 

- по государственному контракту № 0157200000324000067-1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000017) на общую сумму 40 000 рублей; 

- по государственному контракту № 0157200000324000068 -1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000016) на общую сумму 30 000 рублей; 

- по государственному контракту № 0157200000324000069-1 от 18.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000015) на общую сумму 30 000 рублей; 

- по государственному контракту № 30-Е.25 от 22.03.2023 года (№ в ЕИС – 2344512771223000069) на 
сумму 3 644 725,66 рублей; 

- по государственному контракту № 0373100062924000012 от 03.06.2024 года (№ в ЕИС – 
1771101274324000007) на общую сумму 1 157 580 рублей. 

- не предоставлены копии документов, подтверждающих выполнение членом СРО работ на сумму 
аванса по контракту либо документы, подтверждающие возврат членом СРО Заказчику неотработанного 
аванса по контракту: 

- по государственному контракту № 0157200000324000067-1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000017) в размере 12 861 182,08 рублей; 

- по государственному контракту № 0157200000324000068 -1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000016) в размере 4 582 981,81 рублей; 

- по государственному контракту № 0157200000324000069-1 от 18.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000015) в размере 5 981 788,16 рублей. 

В соответствии с частью 7 статьи 9 ФЗ «О саморегулируемых организациях», член саморегулируемой 
организации обязан предоставить для проведения проверки необходимую информацию по запросу 
саморегулируемой организации в порядке, определяемом саморегулируемой организацией. 

Согласно пункту 5.6.8. Положения о Контроле, непредставление в саморегулируемую организацию 
документов, поименованных в уведомлении и/или запросе, запрашиваемых у проверяемого члена 
Ассоциации в ходе проведения внеплановой документарной проверки, приравнивается к нарушению 



правил в части осуществления контроля, а также к нарушению требований, подлежащих проверке, и 
может повлечь за собой применение в отношении нарушителя меры дисциплинарного воздействия. 

В нарушение положений статьи 9 ФЗ «О саморегулируемых организациях» и пункта 5.6.8 Положения 
о Контроле СРО АСО ПОСО, в установленный срок, вышеперечисленные документы, подтверждающие 
устранение нарушений, согласно запросу Контрольной комиссии № 3180ОКВ11 от 27.05.2025 года в 
адрес Ассоциации не поступили, что в свою очередь приравнивается к нарушению правил в части 
осуществления контроля, а также к нарушению требований, подлежащих проверке.  

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. доложила, что на момент проведения заседания 
членом Ассоциации не исполнено выданное ему предписание, нарушения, указанные в акте проверки № 
3180ОКВ11 от «10» июня 2025 года, не устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 
2.5 Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам, приостановить ООО «Бизнес Континент» право осуществлять строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам 
строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключаемым с 
использованием конкурентных способов заключения договоров до «24» сентября 2025 года.  

В указанный срок ООО «Бизнес Континент» представить документы, подтверждающие устранение 
выявленных нарушений. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
7. Общество с ограниченной ответственностью «Автопрогресс» (ОГРН 1147746026240, ИНН 

7718963804) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет нарушения им порядка 
и сроков уплаты членских взносов. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 2812ОКВ3 от «16» июня 2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
ходе проверки установлено, что: 

В рамках внеплановой документарной проверки № 2812ОКВ3 члену СРО АСО ПОСО ООО 
«Автопрогресс» был направлен Запрос № 2812ОКВ3 от 02.06.2025 года о предоставлении следующих 
документов:  

- платежное поручение, подтверждающее оплату членских взносов за период: ноябрь 2024 года – июнь 
2025 года; 

- платежное поручение, подтверждающее оплату целевых взносов за период: 2025 г. 
В соответствии с п.п.2 п. 5.3 ст. 5 Положения о членстве СРО АСО ПОСО члены Ассоциации обязаны 

своевременно уплачивать членские взносы. Порядок внесения указанных выше взносов устанавливается 
Положением о членстве.  

На момент окончания внеплановой документарной проверки запрашиваемые документы ООО 
«Автопрогресс» не предоставлены, а именно: 

- согласно проверке установлено, что со стороны ООО «Автопрогресс» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по октябрь 2024 года включительно. В соответствии с п.7.2.3 ст. 7 Положения 
о членстве ООО «Автопрогресс» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно 
до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с ноября 2024 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «Автопрогресс» имеется факт неоднократной 
несвоевременной уплаты членских взносов (в соответствии с п.8 ст.11), а именно, нарушен срок оплаты, 
установленный в п 7.2.3. ст.7 Положения о членстве, на на 30 и более дней. В настоящее время 
задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с ноября 2024 года по июнь 2025 года 
составляет 75 000 рублей; 

- согласно проверке установлено, что нарушен срок, предусмотренный п.8.5. ст. 8 Положения о 
членстве по оплате целевого взноса, в результате чего имеется задолженность за 2025 год в размере  8 000 
рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что в соответствии с п. 2.6.4. Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО 
АСО ПОСО к своим членам, в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 



дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО «Автопрогресс» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

Материалы в отношении ООО «Автопрогресс» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации 
для принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
8. Общество с ограниченной ответственностью «Строй-Проект» (ОГРН 1117746868513, ИНН 

7715889408) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: представитель Заказчика Министерства 

строительства Воронежской области старший инженер производственного отдела «Единой дирекции 
капитального строительства и газификации» Меркулов Олег Александрович на основании доверенности 
№ 61-11/1699 от 26.06.2025 года, эксперт Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Зеленин Михаил 
Николаевич, юрисконсульт СРО АСО ПОСО Виноградов Дмитрий Сергеевич. Представитель 
организации: не присутствовал. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет результатов мониторинга за 
исполнением им принятых на себя обязательств в рамках договоров строительного подряда, заключенных 
с использованием конкурентных способов, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 2326ВП8 от «17» июня 2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
ходе проверки установлено, что между Министерством строительства Воронежской области (далее - 
Государственный заказчик, Заказчик) и Обществом с ограниченной ответственностью «Строй-Проект» 
(далее – Подрядчик), вместе именуемые «Стороны», заключен ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРАКТ № 
01312000010240038930001 от 05.06.2024 года на выполнение подрядных работ для государственных нужд 
по корректировке проектной и рабочей документации, инженерных изысканий, выполнению работ по 
строительству, поставке оборудования объекта капитального строительства «Строительство подстанции 
скорой медицинской помощи в Центральном районе г. Воронеж с единой диспетчерской службой и 
гаражом» (№ в ЕИС – 2366409523824000209) (далее – Контракт). 

Контракт заключен Сторонами с использованием конкурентных способов определения поставщика в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», путем 
проведения закупки в форме электронного конкурса (извещение № 0131200001024003893). 

В ходе исполнения обязательств по Контракту, между Сторонами был заключен ряд дополнительных 
соглашений (ДС), а именно: ДС №1 от 21.06.2024 года, ДС № 2 от 11.12.2024 года, в соответствии с 
которыми Сторонами были изменены, в том числе и существенные условия Контракта, такие как срок 
выполнения обязательств по Контракту и срок его исполнения. В соответствии с п.3.1 Контракта (в ред. 
Дополнительного соглашения № 2 от 11.12.2024 года) Подрядчик обязуется выполнить обязательства по 
Контракту с даты заключения настоящего Контракта по 29.05.2025 года. Согласно п. 14.13 Контракта (в 
ред. Дополнительного соглашения № 2 от 11.12.2024 года) Контракт вступает в силу со дня его 
заключения сторонами и действует по 31.12.2025 года, но не ранее полного исполнения сторонами своих 
обязательств по Контракту. 

Ввиду того, что на момент проведения настоящей проверки, строительно-монтажные работы на 
Объекте и иные работы, предусмотренные Контрактом, не завершены, Подрядчиком при 
исполнении Контракта допущено нарушение существенного условия Контракта, а именно 
конечного срока выполнения работ, что в свою очередь является недопустимым. 

Цена Контракта и порядок расчетов установлены статьей 2 Контракта. 
В соответствии с п.2.1 Контракта цена контракта составляет 408 800 000,00 руб., в т.ч.: 
- стоимость работ по проектированию составляет: 5 448 598,84 руб.; 
- стоимость работ по строительству составляет: 334 243 783,35 руб.; 
- стоимость поставки оборудования составляет: 69 107 617,81 руб. 
В соответствии с п.2.3 Контракта (в ред. Дополнительного соглашения № 2 от 11.12.2024 года) 

Государственный заказчик в срок до 01.06.2024 года выплачивает Подрядчику аванс в размере 30 
(тридцати) процентов от цены Контракта. Выплата производится в полном объеме единовременно или 



частями на основании представленного Подрядчиком счета. На момент проведения настоящей проверки 
Подрядчику, единовременно, перечислен аванс в сумме: 122 640 000,00 руб. (Платежное поручение № 
471328 от 24.06.2024 года). 

В соответствии с п.2.3 Контракта (в ред. Дополнительного соглашения № 2 от 11.12.2024 года) 
погашение авансовых платежей производится в полном объеме за счет стоимости выполненных работ и 
поставленного оборудования в срок до 29.04.2025 года на основании предъявленных к оплате 
Подрядчиком и подписанных Государственным заказчиком документов о приемке.  

В соответствии с п.2.1 Положения о контроле СРО АСО ПОСО за деятельностью своих членов, целью 
контроля является содействие постоянному повышению надлежащего качества работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства по договору 
строительного подряда, выполняемых членами саморегулируемой организации, а также выявление и 
предупреждение, в т.ч.: 

- случаев неисполнения или ненадлежащего исполнения членом саморегулируемой организации 
обязательств по договорам строительного подряда, заключенным с использованием конкурентных 
способов заключения договоров. 

В соответствии с частью 7 статьи 9 ФЗ «О саморегулируемых организациях», член саморегулируемой 
организации обязан предоставить для проведения проверки необходимую информацию по запросу 
саморегулируемой организации в порядке, определяемом саморегулируемой организацией. 

Согласно п. 6.9.8 Положения о контроле СРО АСО ПОСО за деятельностью своих членов, 
непредставление в саморегулируемую организацию документов, поименованных в уведомлении и/или 
запросе, запрашиваемых у проверяемого члена Ассоциации в ходе проведения внеплановой выездной 
проверки, приравнивается к нарушению правил в части осуществления контроля, а также к нарушению 
требований, подлежащих проверке, и может повлечь за собой применение в отношении нарушителя меры 
дисциплинарного воздействия. 

В рамках проведения контрольных мероприятий Подрядчику был направлен запрос № 2326ВП8 от 
14.05.2025 года о предоставлении: 

1. Документов, подтверждающих выполнение членом Ассоциации работ на сумму аванса по контракту 
(акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ по форме 
КС-3) либо документы, подтверждающие возврат членом Ассоциации Заказчику неотработанного аванса 
по контракту (платежное поручение). 

2. Документов, подтверждающих продление срока исполнения работ по Контракту / срока действия 
Контракта (Дополнительное соглашение к Контракту). 

3. Документов, подтверждающих изменение (уменьшение/увеличение) объемов работ по Контракту 
(Дополнительное соглашение к Контракту). 

4. Документов, подтверждающих изменение (уменьшение/увеличение) цены Контракта 
(Дополнительное соглашение к Контракту). 

5. Пояснительное письмо (в свободной форме), содержащее сведения: 
- об обстоятельствах, препятствующих исполнению работ по Контракту; 
- о дальнейших мерах, которые Подрядчик намерен предпринять в целях исполнения своих 

обязательств по погашению полученного аванса. 
В ответ на запрос, от члена Ассоциации ООО «Строй-Проект» поступило письмо № 61-11/684 от 

17.03.2025 года, направленное Заказчиком в адрес Подрядчика, в соответствии с которым Заказчиком 
планируется продление срока выполнения работ по Контракту до 31.12.2025 года. Заказчик также 
обращает внимание на необходимость продления независимой гарантии. Помимо этого, в письме 
сообщается об устранении Подрядчиком ранее допущенных нарушений, указанных в ранее направленных 
претензиях. Тем не менее, на момент проведения контрольных мероприятий, документы, 
подтверждающие продление срока выполнения работ по Контракту, членом Ассоциации не 
представлены. Запрашиваемые документы, подтверждающие выполнение членом Ассоциации работ на 
сумму аванса по Контракту, также не представлены. 

Ввиду неполучения актов выполненных работ от Подрядчика, эксперт Контрольной комиссии 
руководствовался сведениями и документами, размещенными в Единой информационной системе в сфере 
закупок (ЕИС). 

Как было установлено, в карточке Контракта № 2366409523824000209 в системе ЕИС отсутствуют 
какие-либо сведения и документы, свидетельствующие о сдаче-приемке Заказчику(ом) выполненных 
Подрядчиком работ. Во вкладке карточки Контракта «Исполнение (расторжение) Контракта» также 
отсутствуют какие-либо сведения о стоимости исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств. 

Исходя из имеющихся в распоряжении Контрольной комиссии материалов следует, что сумма 
неотработанного Подрядчиком аванса соответствует сумме полученного аванса, что составляет: 
122 640 000,00 руб. 



В рамках проведения предыдущих контрольных мероприятий, от члена Ассоциации была запрошена 
копия действующей банковской гарантии, предоставленной Подрядчиком Заказчику в качестве 
обеспечения исполнения контракта. В ответ на запрос, Подрядчиком была предоставлена копия 
независимой гарантии от банка-гаранта АО КБ «РУССКИЙ НАРОДНЫЙ БАНК» № ЭГ-006530/24-Г от 
20.05.2024 года, на сумму 124 464 660,26 руб., со сроком действия до 01.01.2025 года. Изменением № 1 от 
25.11.2024 года в независимую гарантию № ЭГ-006530/24-Г от 20.05.2024 года, срок действия 
независимой гарантии продлен до 01.07.2025 года. 

В ответ на дополнительный запрос, от члена Ассоциации поступила копия Изменения № 2 от 
10.06.2025 года в независимую гарантию № ЭГ-006530/24-Г от 20.05.2024 года, в соответствии с которым 
срок действия независимой гарантии продлен до 01.02.2026 года. 

Таким образом, обеспечение исполнения обязательств по Контракту, в форме банковской 
(независимой) гарантии, Заказчику предоставлено. Срок действия и сумма гарантии соответствуют 
условиям Контракта. 

В целях получения дополнительной информации, экспертом контрольной комиссии был направлен 
запрос Заказчику № 1928 от 20.05.2025 года. В ответ на запрос, от Заказчика поступило письмо № 61-
11/1494 от 04.06.2025 года, в котором Заказчик сообщает о своей заинтересованности в завершении 
Подрядчиком своих обязательств по Контракту и подтверждает свое намерение продлить срок 
выполнения работ по Контракту до 31.12.2025 года. Заказчик в письме также сообщает о готовности 
осуществлять приемку выполненных Подрядчиком работ в пределах срока действия Контракта 
(31.12.2025 года). Помимо этого, сообщается о направлении Подрядчику претензий на общую сумму 
4 459 569,53 руб., которые на момент проведения проверки не оплачены. 

Дополнительно, в целях проверки темпов строительства и предварительной оценки объема фактически 
выполненных Подрядчиком работ, а также установления факта завершения/не 
завершения/приостановления/прекращения и т.д. строительно-монтажных работ, 05.06.2025 года, 
экспертом Контрольной комиссии Ассоциации был осуществлен выезд непосредственно на объект 
строительства, расположенный по адресу: Воронежская область, г. Воронеж, ул. Бурденко, 1 (далее – 
Объект). 

ООО «Строй-Проект» был заблаговременно уведомлен о предстоящем выезде (Решение о проведении 
внеплановой выездной проверки № 2326ВП8 от 14.05.2025 года и Уведомление о проведении 
внеплановой выездной проверки от 14.05.2025 года). Представитель Заказчика был также уведомлен о 
предстоящем осмотре Объекта (Уведомление № 1910 от 16.05.2025 года). Осмотр Объекта производился 
05.06.2025 года, ориентировочно в 10:30ч – 11:30 ч, при участии: 

- представитель ООО «Строй-Проект»: руководитель проекта Доманин Александр Николаевич (приказ 
№ 2-В от 18.06.2024 «О назначении лица, ответственного за проведение строительно-монтажных работ»; 
доверенность № 1/В от 17.11.2024); 

- представитель Заказчика: старший инженер производственного отдела «Единой дирекции 
капитального строительства и газификации» Меркулов Олег Александрович (приказ № 93-0 от 20.09.2024 
«Об осуществлении строительного контроля»). 

С разрешения представителей, при проведении проверки на объекте экспертом Контрольной комиссии 
производилась фото- видеосъемка (приобщены к материалам проверки). В ходе проверки произведен 
осмотр строительной площадки, элементов административно-бытового назначения, мест хранения 
материалов и оборудования, объекта капитального строительства, наружных и внутренних сетей 
инженерного обеспечения (при доступности) и т.д. В ходе осмотра установлено, что строительно-
монтажные работы по строительству Объекта Подрядчиком не завершены. Более того, зафиксировано, 
что строительно-монтажные работы на Объекте фактически остановлены. На объекте, помимо 
представителя Подрядчика, присутствовали несколько подсобных рабочих (3-4 чел.), не осуществляющих 
строительные работы. В любом случае, указанная численность рабочего персонала является явно 
недостаточной для осуществления и завершения строительно-монтажных работ по строительству 
Объекта. Какая-либо строительная техника на Объекте также не задействована. 

В ходе проверки было установлено, что у Подрядчика до сих пор отсутствует необходимая для 
осуществления строительно-монтажных работ, проектно-сметная документация, в отношении которой 
получено положительное заключение государственной экспертизы. Со слов представителя Подрядчика, 
проектно-сметная документация разработана в полном объеме и готова к передаче на проверку в орган 
государственной экспертизы. 

17 июня 2025 года, в ответ на дополнительный запрос, член Ассоциации сообщает, что в настоящий 
момент осуществляется процедура передачи проектно-сметной документации на проверку в орган 
государственной экспертизы, путем загрузки электронных файлов через интернет-сервис Единая 
цифровая платформа экспертизы (ЕЦПЭ). В подтверждение, представлен «скриншот» из ЕЦПЭ, в то же 
время договор на проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации и результатов 
инженерных изысканий, заключенный между членом Ассоциации и органом государственной 



экспертизы, на момент окончания настоящей проверки, членом Ассоциации не предоставлен. По 
предварительной оценке, эксперта Контрольной комиссии, на момент проведения проверки, стоимость 
фактически выполненных Подрядчиком работ (без учета стоимости материала, находящегося на 
строительной площадке), составляет около 40 000 000,00 руб. 

Исходя из вышеизложенного следует, что членом Ассоциации, как Подрядчиком, допущены 
грубейшие нарушения условий заключенного Контракта, а также положений Гражданского кодекса РФ, 
Градостроительного кодекса РФ, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
выраженные в ненадлежащем исполнении Подрядчиком своих обязательств по Контракту, в частности в 
несоблюдении существенного условия Контракта, а именно нарушении конечного срока выполнения 
работ, что является недопустимым. Помимо этого, строительно-монтажные работы ведутся в отсутствие 
утвержденной в установленном порядке, проектно-сметной и рабочей документации. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. предоставила слово 
представителю Заказчика Меркулову О.А., который согласился с доводами, изложенными в Акте 
проверки, подтвердил заинтересованность в завершении ООО «Строй-Проект» своих обязательств по 
Контракту, факт продления банковской гарантии до февраля 2026 года, а также намерение продлить срок 
выполнения работ до 31.12.2025 года. Меркулов О.А. подтвердил фактическое выполнение работ на 
стоимость 40 000 000 руб., пояснил, что данный объем работ заказчиком до настоящего времени не 
принят, поскольку стоимость данных работ будет скорректирована в проектно-сметной документации, 
оплата будет произведена с учётом данных изменений. 

Представитель Заказчика доложил, что рамках выполнения работ по данному Контракту неоднократно 
проводились и проводятся совещания с представителями Министра строительства Воронежской области. 
На данный момент по итогам последнего совещания, проведенного на этой неделе в Министерстве 
строительства, было решено определить Подрядчику недельный срок на формирование и направление 
проектно-сметной документации в Госэкспертизу. В свою очередь Госэкспертиза в течении недели 
должна рассмотреть проектно-сметную документацию и сделать предварительный вывод о её полноте и 
соответствии предъявляемым требованиям. По результатам проверки Госэкспертизой скорректированной 
проектно-сметной документации Заказчиком будет принято решение о дальнейшем выполнении 
контракта ООО «Строй-Проект», в том числе продление сроков его исполнения. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, что в соответствии 
с п. 2.5. Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам, при наличии неотработанного аванса вследствие ненадлежащего исполнения обязательств по 
договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключаемым с 
использованием конкурентных способов заключения договоров, в отношении такого члена может быть 
применена мера дисциплинарного воздействия в виде приостановлении права осуществлять 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по 
договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключаемым с 
использованием конкурентных способов заключения договоров. 

В ходе обсуждения Иорх М.А. доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной 
комиссии, членом Ассоциации не устранены нарушения указанные в Акте проверки № 2326ВП8 от «17» 
июня 2025 года, в связи с чем предложила, на основании п. 2.5 Положения о системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам, приостановить право ООО «Строй-
Проект» осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов 
капитального строительства по договорам строительного подряда, по договорам подряда на 
осуществление сноса, заключаемым с использованием конкурентных способов заключения 
договоров до «18» июля 2025 года. 

В указанный срок ООО «Строй-Проект» представить документы, подтверждающие устранение 
выявленных нарушений. 

- документы, подтверждающие выполнение членом СРО работ на сумму аванса по Контракту либо 
документы, подтверждающие возврат членом СРО Заказчику неотработанного аванса по Контракту; 

- в случае изменения существенных условий Контракта в части стоимости и сроков выполнения работ, 
документы, подтверждающие согласование с Заказчиком указанных изменений, а именно заключенное 
сторонами Контракта дополнительное соглашение к Контракту. 

- копию договора на проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации, 
заключенного с экспертным учреждением. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 



Принято единогласно. 
 
 
9. Общество с ограниченной ответственностью «ГарантСтройГрупп» (ОГРН 5187746028146, 

ИНН 7702460178) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовал: эксперт Контрольной комиссии СРО АСО 

ПОСО Макин Сергей Александрович. Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3319ОКВ5 от «19» июня 2025 года. 
Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание № 
3319ОКВ4 от 22.05.2025 года, выданное ему в срок до 05.06.2025 года, а именно не устранены следующие 
нарушения: 

- не предоставлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за период: 2025 
год.  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово эксперту Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Макину С.А. который доложил, 
что от ООО «ГарантСтройГрупп» до заседания Дисциплинарной комиссии в адрес СРО АСО ПОСО были 
предоставлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2025 год. Тем самым 
нарушения, указанные ранее в предписании устранены полностью. 

В связи с чем Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, 
п. 4.15.2 Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО «ГарантСтройГрупп». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
10. Общество с ограниченной ответственностью «ВП-ХОЛДИНГ» (ОГРН 1127746076688, ИНН 

7733791885) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовал: эксперт Контрольной комиссии СРО АСО 

ПОСО Свешников Андрей Николаевич. Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания / предупреждения об устранении выявленного нарушения; 
выявление нарушения членом саморегулируемой организации требований к страхованию риска 
гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда вследствие 
недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1519КП3 от «16» июня 
2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в результате не устранения нарушений по 
ранее вынесенному Предписанию № 1519КП2-1 от 13.03.2025 года к члену Ассоциации ООО «ВП-
ХОЛДИНГ» в соответствии с п. 2.3. Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам, была применена мера дисциплинарного воздействия в 
виде предупреждения № 1519ОКВ3-1 от 22.05.2025 года, со сроком устранения нарушений до 05.06.2025 
года. Членом Ассоциации частично исполнено выданное ему предупреждение, а именно предоставлена 
скан-копия Анкеты для актуализации контактной информации. Не устраненными остались следующие 
нарушения: 

- членом СРО АСО ПОСО ООО «ВП-ХОЛДИНГ» не предоставлены сведения о двух специалистах,  
включенных в Национальный реестр специалистов НОСТРОЙ (Согласно статье 55.5-1 ГрК РФ): копия 
диплома о высшем профильном образовании, копия трудовой книжки, копия должностной инструкции, 
копия удостоверения о повышении квалификации или свидетельство о независимой оценке квалификации, 
копия уведомления о включении специалиста в НРС НОСТРОЙ; 

- членом СРО АСО ПОСО ООО «ВП-ХОЛДИНГ» не предоставлены копии документов, 
подтверждающие обучение по охране труда (согласно Постановлению Правительства РФ №2464) на 
одного специалиста из штата компании, включая приказ о назначении ответственного. 



В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово эксперту Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Свешникову А.Н., который 
доложил, что от ООО «ВП-ХОЛДИНГ» до заседания Дисциплинарной комиссии в адрес СРО АСО ПОСО 
были предоставлены документы, подтверждающие наличие у компании двух специалистов,  включенных 
в Национальный реестр специалистов НОСТРОЙ и документы, подтверждающие обучение специалиста  
по охране труда. Тем самым нарушения, указанные ранее в предписании/предупреждении устранены 
полностью. 

В связи с чем Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, 
п. 4.15.2 Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО «ВП-ХОЛДИНГ». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
11. Общество с ограниченной ответственностью «ЛМ-Строй» (ОГРН 1167746250473, ИНН 

7725309744) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1408ОКВ3 от «20» июня 2025 года. 
Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации исполнено ранее выданное ему 
предписание № 1408ОК3 от 10.04.2025 года в полном объеме, а именно предоставлены документы в 
рамках внеплановой документарной проверки по запросу № 1408ОКВ3 от 10.06.2025 года: 

- предоставлен оригинал Анкеты-заявления члена СРО; 
- предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 

НОСТРОЙ (Согласно статье 55.5-1 ГрК РФ): копия диплома о высшем профильном образовании, копия 
трудовой книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации или 
свидетельство о независимой оценке квалификации, копия уведомления о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ; 

- предоставлены копии документов на одного специалиста из штата компании, включая приказ о 
назначении ответственного, прошедшего аттестацию по охране труда (согласно Постановлению 
Правительства РФ №2464); 

- предоставлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: март 2025 года - 
май 2025 года; 

- предоставлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2025 год. 
В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения о системе мер 

дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам прекратить 
дисциплинарное производство в отношении ООО «ЛМ-Строй». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
12. Индивидуальный предприниматель Букреева Наталия Николаевна (ОГРНИП 

317774600467297, ИНН 772337476108) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет досрочного 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3875ОКВ1 от «23» июня 2025 года. 
Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации исполнено ранее выданное ему 



предписание № 3875ОК1 от 29.05.2025 года в полном объеме, а именно предоставлены следующие 
документы: 

- предоставлены документы, подтверждающие наличие у юридического лица двух специалистов, 
указанных в части 1 статьи 55.5-1 Градостроительного Кодекса; 

- предоставлено удостоверение о проверке знаний требований охраны труда; 
- предоставлен оригинал Анкеты члена СРО для актуализации контактной информации. 
В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения о системе мер 

дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам прекратить 
дисциплинарное производство в отношении ИП Букреева Н.Н. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
 
 
 
Председатель           Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                               Никитина Г. А. 


